S a ž e t a k

Ovaj rad upućuje u svjetlu malobrojnih sačuvanih dokumenata na vezu
esnafske organizacije u Bosni sa tekijom u Kiršehiru. Predstavljeni su
dokumenti kao što je Razijeva futuvvetnama na osnovu prijepisa iz
1001./3 592. godine, pirnama i skraćena futuvvetnama terzija i trgovaca iz
1235/1819., te šedžera tabaka iz 1067./1656. godine koja je predstavljala
glavni statut upravne centralne ahijske zavije i tabačkog odžaka kao uzornog
modela ekonomske i kulturne organizacije. Po osnovi ove ili ovakvih šedžera
i po osnovi nekih opširnih futuvvetnama, ahi baba, visoki predstavnik zavije,
izdavao je skraćene futuvvetname i pirname raznim esnafima po
provincijama.

RELATIONSHIP OF GUILDS IN BOSNIA WITH THE KIRŞEHİR TEKKE

S u m m a r y

In light of the preserved documents, this paper points to the relationship
of the guild organization in Bosnia with the Kiršehir tekke. Here presented are
the following documents: Râzi's futuvvetnama on the basis of the transcripts
from 1001 AH / 1592 AD, a pirnama and an abridged futuvvetnama of tailors
and merchants from 1235 AH / 1819 AD, and a tabak šedžera (tanners1
genealogy) from 1067 AH / 1656 AD, which was the main statute of the ahi
zaviye (central administration) and the tabak odžak (tanners1 association) as

Enumerated are also many other
documents, such as fermans (orders) on the competence of the aforesaid ahi
baba, different kušanma defters (promotion records), guild arzuhals
(submissions) etc., issued by the high representative ahi baba Sheyk Omer
1235 AH / 1819 AD to the guilds in Bosnia on the occasion of his visit. In
addition, based on the knowledge of the overall system of the guild
organization and the main Statute of the tabak šedžera, tabhanas-zaviyes are
presented as the main coordinators in the Empire's provinces with the main
zaviye as unofficially autonomous institution and the roving sheyk ahi baba -
the high representative of the zaviye - the Central lodge.

tabhanas
where scholars continued work without breaking ties with the zaviye as the
centre from which the work of the manufacturing tabhana was coordinated.

170 Azra Gadžo, Veza esnafa u Bosni sa tekijom u Kiršehiru

Faksimil la - početak pimame:
Pimama sarajevskog esnafa (terzija i trgovaca) iz 1235/1819 godine
Kutija br. 6, 227 IAS